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زیست‌بوم

 

توسعه گردشگری خارجی با اولویت گردشگری 
ورودی یکی از مصادیق صادرات غیر نفتی 

و تشویق کسب‌وکارهای گردشگری به 
منظور توسعه این بازار است

ـــرش بـ

دشت ناز صاحب یک گوزن زرد دیگر شد

متولد ماه فروردین
پس از 13 سال

جایزه جذب گردشگران خارجی احیا شد

مقصر اصلی در صدور کیفرخواست صادره از سوی دادستانی تهران دررابطه با قانون هوای پاک کیست؟

۵ مسئول دولتی سابق متهم آلودگی هوا

چندی پیش، دادستانی تهران در 
پی انتشار گزارش کمیسیون اصل 
نود قانون اساسی مجلس شورای 
اسامی و تحقیقات سازمان بازرسی 
کل کشور، کیفرخواست پنج مسئول 
سابق برخی دستگاه‌ها به ‌دلیل 
عمل نکردن به تکالیف قانونی 
خود در رابطه با قانون هوای پاک 
را صادر کرد. نام مدیران متخلف 

فصل زایش گوزن زرد ایرانی در 
پناهگاه حیات وحش دشت ناز با 
تولد نخستین گوساله گوزن زرد آغاز 
شد. منطقه‌ای حفاظت شده در دل 
جنگل‌های هیرکانی که با وجود 
بیش از 447 گونه گیاهی، پناهگاهی 
امن برای گونه‌های مختلف جانوری از 
جمله گوزن زرد ایرانی به‌شمار می‌رود. 
طبق گفته رئیس اداره نظارت بر امور 
حیات وحش اداره کل حفاظت محیط 
زیست مازندران به »ایران«، هم‌اکنون 
52 رأس گوزن زرد در سایت تکثیر 
نگهداری می‌شود که پیش‌بینی 
می‌شود تا آخر خرداد چندین گوساله 
دیگر متولد شده و بر تعداد این گونه 
افزوده شود. این در حالی است که 
برنامه حفاظت گوزن‌ها در فصل 
زایش با تدابیر ویژه و به صورت 
شبانه‌روزی در منطقه انجام شده و 
هیچ‌گونه مشکلی در مسیر حفاظت 

و احیای آنها وجود ندارد.
سال‌هاست که گوزن زرد ایرانی به 
عنوان یکی از گونه‌های ارزشمند و 
منحصر‌به‌فرد حیات وحش کشور، 
در معرض خطر انقراض قرار دارد. 
طبق آخرین آمار منتشر شده تنها 400 
رأس از این‌گونه در کشور باقی‌مانده؛ 
گونه‌ای که حالا دیگر در طبیعت 
وجود نداشته و تنها در سایت‌های 
تکثیر نگهداری می‌شود. برنامه 
احیای این‌گونه ارزشمند از دهه 40 
آغاز شده و هم‌اکنون گوزن‌های 
زرد در سایت‌های تکثیری مانند 
دشت‌ناز ساری، جزیره اشک، دز، 

کرخه و... نگهداری می‌شود.

جنسیت گوساله مشخص نیست
»کورس ربیعی« رئیس اداره نظارت بر 
امور حیات وحش اداره کل حفاظت 
محیط زیست مازندران به »ایران« 
می‌گوید: فصل زایش گوزن‌های زرد از 
اواسط فروردین ماه آغاز شده و تا آخر 
خرداد ادامه دارد. البته باید تأکید کرد 
که بیشترین موارد زایمان گوزن‌ها 
در اردیبهشت ماه رخ می‌دهد. بر 
این اساس نیز پیش‌بینی می‌شود 

که چندین گوساله گوزن زرد ایرانی 
تا آخر خردادماه در دشت ناز ساری 
متولد شده و بر تعداد جمعیت آنها 

افزوده شود.
طبق گفته او، نخستین گوساله متولد 
شده 22 فروردین ماه سال‌جاری 
مشاهده شد؛ هر چند که ما احتمال 
می‌دهیم این گوساله چند روز قبل‌تر 
به‌دنیا آمده و توسط مادرش پنهان 
شده باشد. زیرا گوساله‌های تازه 
متولد شده در روزهای نخستین 
توسط مادر مخفی می‌شوند تا پس از 
سرپا شدن، در معرض دید قرار‌گرفته 
و تازه آن زمان می‌توان فهمید که 
گوساله‌ای جدید به‌دنیا آمده است.
کورس ربیعی، با اشاره به بازدید 
اخیرش از سایت تکثیر دشت ناز ساری 
می‌گوید: حال عمومی گوساله به‌دنیا 
آمده خوب بوده و در آخرین بازدید، او 
را هنگام شیر خوردن و در کنار مادرش 
مشاهده کردیم. جنسیتش مشخص 
نیست و هنو‌ز نمی‌دانیم این گوساله 

نر است یا ماده.

اهمیت مرکز تکثیر در اسارت
رئیس اداره نظارت بر امور حیات 
اداره کل حفاظت محیط  وحش 
زیست مازندران، دشت ناز را یکی 
از مهم‌ترین مراکز تکثیر در اسارت 
گوزن زرد ایرانی به شکل نیمه‌طبیعی 
در کشور دانسته و می‌گوید: این 
گونه منحصربه‌فرد در عرصه پوشش 
جنگلی متشکل از بلوط‌های جنگلی 
زندگی کرده و در منطقه‌ای فنس‌کشی 
شده، نگهداری می‌شوند. گوزن‌های 
زرد در تمامی فصول تحت تدابیر 
کامل حفاظتی قرار داشته و در فصل 
زایش به دلیل محافظت بیشتر از 
طعمه‌خوارانی مانند شغال و گربه 
جنگلی، تحت تدابیر ویژه‌ای قرار 
5 محیطبان در  دارند. هم‌اکنون 
دشت ناز حضور داشته و در ایام 
زایش تا اواخر خردادماه چندین 
نیروی کمکی از سوی یگان حفاظت 
نیز به این تعداد افزوده می‌شود تا 
به صورت شبانه‌روزی به امر حفاظت 
و مراقبت از این گونه مشغول باشند.
طبق گفته ربیعی، به منظور تأمین 
امنیت زیستی گوزن‌های زرد در فصل 
‌زادآوری، ورود اشخاص و بازدیدها تا 
خرداد و تیر متوقف می‌شود. پس از 
این تاریخ نیز تنها تعداد محدودی از 

جایزه صادراتی حوزه گردشگری 
با هدف جذب گردشگران پس 
از 13 سال احیا شد. علی‌اصغر 
گردشگری  معاون  شالبافیان، 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی احیای این جایزه 
را نتیجه همکاری صورت گرفته با 
سازمان توسعه و تجارت می‌داند 
و آن را مشوقی ویژه برای دفاتر 
خدماتی مسافری که در زمینه ورود 
گردشگران فعال هستند عنوان 
می‌کند. به گفته شالبافیان جایزه 
صادراتی گردشگری ویژه دفاتر 
خدمات مسافرتی پس از گذشت 
۱۳ سال احیا شده و در سال‌جاری به 
فعالان این حوزه پرداخت می‌شود.

چرا اهدای جایزه گردشگری 
متوقف شد؟

به  تی  ا صادر یز  جوا پرداخت   
گردشگر  واردکننده  آژانس‌های 
خارجی به‌عنوان یک منبع ارزآور 
ی  سیاست‌ها طبق   ، کشور به 
حمایتی سازمان توسعه تجارت 
انجام می‌شد، هرچند به اذعان 
مقامات این سازمان‌، مبلغ این 
جایزه در بخش گردشگری کم بوده‌ 
ولی پرداخت همین مبلغ اندک هم 
هر سال با حاشیه‌هایی همراه بود، 
به‌طوری که جامعه تورگردانان، 
آخرین جایزه صادراتی این بخش 
را که به سال‌های 86 تا 88 مربوط 
می‌شد پس از پیگیر‌ی‌های فراوان، 
28 اسفندماه سال 90 دریافت کرد. 
اهدای جایزه گردشگری در سال 89 
به دلیل آنچه نبود اعتبار مالی از 
سوی مسئولان وقت سازمان توسعه 
تجارت خوانده می‌شد، متوقف شد.

مبلغ این جایزه در سال 1389 برای 
گردشگران کشورهای امریکایی‌، 
آسیا  شرق  آفریقایی‌،  اروپایی‌، 
و اقیانوسیه 120 دلار و برای سایر 
کشورها 60 دلار تعیین شد و سازمان 
توسعه تجارت معادل »ریالی« این 
جایزه را به آژانس‌دارها پرداخت 
می‌کرد. ماهیت این جایزه در سال 
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طبق  اما  نشده  اعام  تاکنون 
گزارش کمیسیون اصل نود، نام 
برخی از مدیران سابق وزارت نیرو، 
وزارت نفت، سازمان ملی استاندارد 
ایران، شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران و سازمان 
حفاظت محیط زیست، در لیست 
پایگاه  البته  متهمان قرار دارد. 
اطلاع‌رسانی دولت خبر داده که 
پرونده مربوط به تخلف از قانون، 
در دولت سابق بوده و مدیران تحت 
تعقیب نیز در آن دوره مسئولیت 
داشته‌اند »مریم آویشن« رئیس 
گروه بررسی آلودگی هوا در سازمان 
محیط زیست کشور با تأیید صدور 
کیفرخواست علیه سازمان محیط 

زیست به »ایران« می‌گوید: هنوز 
اطلاعات حقوقی مرتبط با این 
پرونده و مدیران متخلف به دست 
ما نرسیده اما کارشناسان حقوقی 

پیگیر موضوع هستند.
بیش از 5 سال از تصویب قانون 
هوای پاک می‌گذرد؛ قانونی که 
قرار بود درمانی برای درد همیشگی 
از ذرات  ناشی  مردم کلانشهرها 
معلق باشد. اما طی این سالها نه 
تنها آلودگی و ذرات معلق دست از 
سر مردم برنداشت بلکه اوضاع 
به مرحله بحرانی‌تر رسیده و نفس 
مردم اغلب استان‌های کشور به 
شماره افتاده‌است. طی این مدت 
نیز بسیاری از مواد قانون هوای 

پاک اجرایی نشده و راهکارها تنها 
در حد یک نوشته روی کاغذ باقی 
مانده‌است. در نتیجه هوای شهرها 

آلوده‌تر و آلوده‌تر شد.
اگرچه قانون هوای پاک مشتمل بر 
۳۴ ماده و ۳۹ تبصره، جامع بوده 
و مطابق آن 23 دستگاه‌ مختلف 
اجرایی در کشور از جمله وزارت 
کشور، وزارت نفت، وزارت نیرو، 
سازمان محیط زیست، شهرداری، 
صداوسیما و... مکلف شده‌اند تا 
هر یک به تناسب وظایف خود، 
اقداماتی را برای کنترل آلودگی 
هوا در کشور اجرایی کنند اما نه 
تنها عمده مواد این قانون نادیده 
گرفته شده بلکه اغلب سازمان‌ها 

عرصه مورد بازدید مردم قرار می‌گیرد.
او تعداد کنونی گوزن‌های زرد در سایت 
تکثیر دشت ناز را بجز گوساله به‌دنیا 
آمده، 52 رأس دانسته و می‌گوید: 
همه ساله حدود 11-10 رأس به جمعیت 
گوزن‌های زرد در سایت تکثیر افزوده 
می‌شود. پیش‌بینی می‌شود که طی 
چند ماه آینده 8-7 گوساله دیگر 
به‌دنیا آمده و تعداد بیشتری به 

جمعیت این‌گونه افزوده شود.

ازدواج فامیلی ممنوع!
رئیس اداره نظارت بر امور حیات 
محیط  حفاظت  کل  اداره  وحش 
زیست مازندران، دشت ناز ساری را 
یکی از سایت‌های برتر کشور در امر 
تکثیر گونه گوزن زرد ایرانی دانسته 
و می‌گوید: سال گذشته به‌دلیل 
محدود بودن ظرفیت زیستگاه و 
افزایش جمعیت گوزن زرد ایرانی در 
سایت تکثیر، 14 گوزن زرد را به دیگر 
سایت‌های تکثیر در کشور منتقل 
کردیم. البته در این نقل و انتقال‌ها 
تاش کرده‌ایم تا هم تعداد و هم 
نسبت گونه )نر و ماده( را در تعادل 
نگه داشته و اجازه رشد بیش از 
حد یک جنسیت را ندهیم. البته 
باید تأکید کرد که اگرچه این گونه 
از جمعیتی کوچک نشأت گرفته و 
یکنواختی ژنتیکی نیز در آن دیده 
می‌شود، اما الزاماً این بدان معنا 
نیست که این‌گونه با ازدواج فامیلی 
و افزایش جمعیت در چاله ژنتیکی 
خواهد افتاد. ما برای جلوگیری از 
وقوع این مشکل، جابه‌جایی گونه‌ها 
را در دستور کار قرار داده و عموماً 
نرهایی را که مدت زیادی در سایت 
حضور داشتند بین سایت‌های تکثیر 

دور از هم تبادل کرده یا به صورت 
مساوی جنسیت‌های نر و ماده را به 
سایت‌های جدیدالتأسیس انتقال 
می‌دهیم. در همین راستا نیز سال 
گذشته 6 رأس گوزن زرد )2 نر و 4 
ماده( را به سایت تکثیر ارومیه و 8 
رأس )4 نر و 4 ماده( را به سایت تکثیر 

ایام انتقال دادیم.
او زیستگاه طبیعی-تاریخی گوزن زرد 
ایرانی را جنوب غرب کشور دانسته 
و می‌گوید: نزدیک به 60 سال است 
که این منطقه میزبانی از این گونه 
را برعهده گرفته و تمام تلاش خود را 
برای احیا و تکثیر در اسارت آن انجام 

داده است.
ربیعی اشاره‌ای به تغذیه ترکیبی 
گوزن‌های زرد کرده و تأکید می‌کند: 
این گونه در فصل بهار از علف طبیعی 
تغذیه کرده و در تابستان که علوفه‌ها 
خشک می‌شوند به صورت دستی، 
ذرت و علوفه سبز در اختیارشان 

گذاشته می‌شود.
این مقام مسئول، با اشاره به 
متناسب‌سازی ظرفیت پناهگاه دشت 
ناز می‌گوید: با توجه به مساحت 
کنونی سایت تکثیر در تلاشیم تا 
جمعیت مازاد گوزن‌های زرد را به 
انتقال داده و  زیستگاه‌های دیگر 
جمعیت‌های پیر غیرمؤثر را که دیگر 
نقش مؤثری در زادآوری ندارند با 
هدف ارتقای آگاهی عموم مردم به 
پارک‌های وحش و... انتقال دهیم. 
خوشبختانه طی سال‌های گذشته 
دفتر حفاظت و معاونت محیط زیست 
طبیعی توجه ویژه‌ای به امر احیا، 
حفاظت و تکثیر گوزن زرد ایرانی کرده 
و عملکرد مثبت و بسیار خوبی را در 

این زمینه مشاهده کرده‌ایم.

90 به بسته حمایتی تغییر کرد اما 
به این شیوه هم پرداخت نشد. 
هرچند برخی فعالان گردشگری 
نیز ترجیح می‌دهند با توجه به 
مشکلات زیرساختی، دولت این 
پول را مستقیم به صنعت گردشگری 
تزریق کند تا آن را نقدی بپردازد. 
آنها اعتقاد دارند اقدامات حمایتی 
به این شکل بیشتر به کار صنعت 
گردشگری می‌آید. صنعت گردشگری 
از سال ۱۳۹۰ تاکنون از مشوق‌های 
صادراتی بی‌بهره بوده است. حتی 
مطالبه برای تخصیص تسهیلات 
واردات خودروهای مناسب گردشگری 
پاسخ مناسبی از وزارت صنعت و 
هیأت دولت دریافت نکرد. پس از آن 
سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی بارها اعلام کرد پیگیری 

این مشوق‌ها معوق مانده است.

مشوق صادراتی
معاون گردشگری کشور می‌گوید: 
با توجه به اینکه یکی از بندهای 
تفاهمنامه سال ۱۴۰۰ میان معاونت 
گردشگری و سازمان توسعه و تجارت، 
توسعه گردشگری خارجی با اولویت 
گردشگری ورودی به عنوان یکی از 
مصادیق صادرات غیر نفتی و تشویق 
فعالان و کسب‌وکارهای گردشگری 
به منظور توسعه این بازار بوده 
است، از این رو جایزه صادراتی ویژه 
دفاتر خدمات مسافرتی که در بخش 
ورود گردشگران فعال هستند، با 
حمایت‌های صورت گرفته از سوی 
سازمان توسعه تجارت در بودجه 
سال‌جاری لحاظ شده و از این پس 
مشمول فعالان این حوزه خواهد 

. شد

درآمدهای  یش  افزا شالبافیان 
حاصل از جذب گردشگران ورودی 
را به عنوان صادرات غیر‌نفتی از 
جمله سیاست‌های جاری برشمرد 
و گفت: از این رو تلاش شده است 
تا تمامی مشوق‌های صادراتی به 
حوزه گردشگری نیز تعلق گیرد. 
بنابراین روند اهدای جایزه صادراتی 
به فعالان گردشگری در بخش جذب 
گردشگران ورودی که از سال ۱۳۸۹ 
غیرفعال شده بود، احیا و در مسیر 

پرداخت قرار گرفته است.
او گفت: بر این اساس در راستای 
کلی  ۱۰ سیاست‌های  بند  تحقق 
اقتصاد مقاومتی ابلاغی دفتر مقام 
معظم رهبری در خصوص حمایت 
همه‌جانبه و هدفمند از صادرات 
دستورالعمل  خدمات،  و  کالاها 
از  مشوق‌های صادرات غیرنفتی 
سوی وزیر محترم صنعت، معدن 
و تجارت به ریاست سازمان توسعه 
تجارت ایران جهت اجرا ابلاغ شده 

. ست ا
معاون گردشگری گفت: در بند ۱۴ 
دستورالعمل پرداخت مشوق‌های 
صادرات غیر نفتی کشور در سال 
۱۴۰۱ به صورت مشخص به حمایت از 
توسعه گردشگری و صادرات خدمات 
مربوطه در قالب تلاش برای ورود 
گردشگران خارجی به کشور، اشاره 

شده است.
شالبافیان دستاورد حاصل را نتیجه 
یکی دیگر از تعامات و همکاری‌های 
فرابخشی نهادهای تأثیرگذار در 
حوزه گردشگری دانست که می‌تواند 
با ایجاد انگیزه و تشویق فعالان این 
حوزه زمینه جذب گردشگران ورودی 

به کشور را افزایش دهد.

بیش از 
5 سال از 

تصویب 
قانون 

هوای پاک 
می‌گذرد؛ 

قانونی که 
قرار بود 

درمانی 
برای درد 

همیشگی 
مردم 

کلانشهرها 
ناشی از 

ذرات معلق 
باشد

و نهادها به درستی موضوع مقابله 
با آلودگی هوا را به گردن نگرفته 
و یا به صورت ناقص به وظایف 
خود عمل کرده‌اند؛ در نتیجه این 
و بی‌توجهی‌ها،  انگاری‌ها  سهل 
مشکلات ناشی از این چالش زیست 
محیطی شدت گرفته و گریبان 
شهروندان اغلب کلانشهرها را گرفته 
و حتی بسیاری از شهروندان را روانه 
بیمارستان و درمانگاه کرده است.

تخلفات محرز است
اما تخلف مدیران در چه اموری 
محرز شده است؟ در کیفرخواست 
صادر شده از سوی دادستانی تهران، 
مواردی مانند »عدم تدوین و ابلاغ 
استاندارد کیفی تجهیزات کاهش 
دهنده آلایندگی وسایل نقلیه«، 
»عدم اجرای ماده ۲۳ آیین‌نامه 
فنی در زمینه کنترل و کاهش آلودگی 
هوا پیرامون کنترل آلودگی گازهای 
خروجی نیروگاه‌های مازوت سوز 
از طریق ‌نصب تجهیزات دی‌اکسید 
گوگرد«، »عدم تدوین و تصویب 
استاندارد اجباری سوخت و تولید و 
عرضه سوخت با استاندارد مصوب« 
و »عدم ابلاغ شیوه‌نامه تشخیص و 
شناسایی واحدهای صنعتی مشمول 
انتقال موضوع ماده ۲ آیین‌نامه 
اجرایی ماده ۱۴ قانون هوای پاک« 
مطرح شده است. با توجه به اسناد 
و محتویات پرونده و گزارش‌های 
مجلس شورای اسامی، گزارش و 
تحقیقات سازمان بازرسی کل کشور، 
لوایح ارسالی از سوی دستگاه‌های 
و  پاک  هوای  قانون  در  مکلف 
همچنین دفاعیات متهمان، قرار 
جلب به دادرسی صادر شده است.

آلودگی هوا جان 21 هزار نفر را گرفت
کیفرخواست صادره علیه مدیران 
متخلف در حالی از سوی دادستانی 
تهران صادر می‌شود که دی ماه 
سال گذشته »سمیه رفیعی« رئیس 
فراکسیون محیط زیست مجلس 
شورای اسامی از معرفی برخی از 
مسئولان به دلیل ترک فعل در 
اجرای ماده قانون هوای پاک خبر 
داد. او گفت که فراکسیون محیط 
زیست مجلس، مسئولان وقت 
دستگاه‌های اجرایی را به دلیل 

ترک فعل در اجرای قانون به قوه 
قضائیه معرفی کرده است؛ پرونده 
مذکور در شعبه ۳ دادگاه کارکنان 
دولت در دست رسیدگی بوده و 
برای تعدادی از متهمان این پرونده 
قرار مجرمیت صادر شده است. 
رئیس فراکسیون محیط زیست 
مجلس شورای اسامی با تأکید 
بر نظارت مجلس بر اجرای قانون 
هوای پاک و آیین‌نامه‌های اجرایی 
آن، تأکید کرد که پرونده ترک فعل 
این قانون بسته نشده و مجلس 
پس از نظارت‌های دوره‌ای خود، 
هرگونه تخلف در این حوزه را به 
دستگاه قضایی معرفی می‌کند. 
رفیعی همچنین با اشاره به مرگ 
حدود ۲۱ هزار نفر در سال گذشته 
در ۲۷ شهر کشور تنها به دلیل 
 ۲.۵ آلاینده ذرات معلق کمتر از 
میکرون تصریح کرد: قطعاً اجرای 
کامل قانون هوای پاک می‌تواند از 

این تعداد مرگ و میر بکاهد.

کدام ارگان مقصر است؟
اما مقصر اصلی آلودگی هوا و عدم 
اجرای بخش زیادی از مواد قانون 
هوای پاک کدام ارگان است؟ »محمد 
درویش« کارشناس محیط زیست، در 
اصل ماجرا سازمان حفاظت محیط 
زیست را مقصر دانسته و می‌گوید: در 
این موضوع سازمان محیط زیست 
به‌نحوی رفتار کرده که گویی خیلی 
باور به قانون هوای پاک ندارد؛ 
چراکه به اندازه کافی جدی برخورد 
نکرده است. آنقدر این کار را انجام 
نداده که اکنون خود نیز یکی از 

متهمان شده است.
او به ایسنا می‌گوید: سازمان محیط 
زیست حتی نتوانست شرایطی را 
فراهم کند که کارمندانش در تهران و 
دیگر استان‌ها بتوانند از خودروهای 
شخصی خود برای تردد استفاده 
نکنند. به عنوان نمونه می‌توانست 
با قرار دادن یک اتوبوس در محل 

سازمان کارمندان خود را به ایستگاه 
متروی میدان صنعت منتقل کند. 
به همین دلیل است اکنون در 
سازمان حفاظت محیط زیست واقع 
در پارک پردیسان با چنین وسعت 
بزرگی با کمبود جای پارک خودرو 
مواجه هستیم. سازمان حفاظت 
محیط زیست از خود هیچ اراده‌ای 
به خرج نداده که اگر کارمندانش 
برای رفت‌وآمدشان  از دوچرخه 
استفاده کردند آنها را تشویق کند تا 
مردم این سازمان را الگو قرار دهند.

به  همچنین  پایان  در  درویش 
عملکرد سازمان محیط زیست از 
بین سه اتهام اصلی عنوان شده 
چون عدم تدوین و ابلاغ استاندارد 
ه  هند هش‌د کا ت  ا تجهیز کیفی 
آلایندگی وسایل نقلیه، عدم کنترل 
آلودگی نیروگاه‌های مازوت‌سوز، 
تولید و عرضه سوخت غیراستاندارد 
برای خودروها پرداخته و تأکید 
می‌کند: سازمان محیط زیست 
باید این تخلفات را که از طریق 
وزارت نفت و وزارت نیرو اتفاق افتاده 
گزارش کرده و سپس طبق قانون 
خواستار پیگیری این وضع و پلمب 
از جانب رئیس  این دستگاه‌ها 
جمهوری می‌شد؛ چراکه برای این 
قانون بودجه تعیین شده است و 
نمی‌توانند برای ترک فعل، نداشتن 

بودجه را بهانه کنند.
هرچه هست حالا دادستانی تهران 
به موضوع ترک فعل در اجرای هوای 
پاک ورود کرده و امیدها برای اجرای 
بندها و مواد این قانون را در میان 
دوستداران محیط زیست قوت 
بخشیده است. حالا باید منتظر 
ماند و دید صدور کیفرخواست 
مسئولانی که به وظایف خود مطابق 
قانون هوای پاک عمل نکرده‌اند، آیا 
می‌تواند تلنگری به دیگر مسئولان 
زده و تأثیری بسزا برای شتاب گرفتن 
اجرای قانون هوای پاک داشته باشد 

؟ خیر یا 

پرونده مذکور در شعبه ۳ دادگاه کارکنان دولت در دست 
رسیدگی بوده و برای تعدادی از متهمان این پرونده قرار 

مجرمیت صادر شده است. ـــرش بـ


